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Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden
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Vragen van het lid Leijten (SP) aan de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport over de Gideonsbende voor de verpleeghuiszorg (ingezonden
26 september 2016).

Antwoord van Staatssecretaris Van Rijn (Volksgezondheid, Welzijn en Sport)
(ontvangen 7 november 2016). Zie ook Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar
2016-2017, nr. 122.

Vraag 1

Kunt u aangeven hoe de Gideonsbende, de groep van 200 instellingen die aan de slag zouden gaan met de best practices in de verpleeghuiszorg, tot stand is gekomen?’

Antwoord 1

Deze vraag lijkt over twee onderdelen van «Waardigheid en Trots» te gaan, als eerste de Gideonsbende en als tweede «Ruimte voor verpleeghuizen».
Wat betreft de Gideonsbende; in «Waardigheid en Trots» is aangegevendat bij het opstellen van «Waardigheid en Trots» is gesproken met vele personen en partijen, zoals cliéntenraden, professionals, zorgaanbieders, wetenschappers, zorgverzekeraars en anderen. Velen van hen hebben aangegeven een rol te willen spelen bij de verdere ontwikkeling. Enkelen van hen en anderen zijn gevraagd om een Gideonsbende van vooruitdenkers te vormen. Dit is een groep van personen die inhoudelijk meedenkt met VWS over de kwaliteit van de verpleeghuiszorg. Ik vind het namelijk van groot belang dat beleid gevoed en ondersteund wordt door ervaringen uit de praktijk.

Bij het onderdeel «Ruimte voor verpleeghuizen» wordt ruimte geboden aan zorgaanbieders die best practice willen worden. Hierbij werd oorspronkelijk uitgegaan van 200 locaties.?

Vraag 2

Wie heeft de (potentiéle) leden van de Gideonsbende geselecteerd en op welke wijze en voorwaarden vond deze selectie plaats?

1 Kamerstuk 31 765, nr. 125
2 Kamerstuk 31 765, nr. 147, blz. 18.
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Antwoord 2

De groep is samengesteld op basis van contacten met het veld. Er zijn mensen gevraagd die een sterke betrokkenheid bij de kwaliteit van de verpleeghuiszorg hebben, vanuit hun werk of anderszins.

Vraag 3
Zijn organisaties of personen lid van de Gideonsbende? Kunt u een lijst naar de Kamer sturen?

Antwoord 3
Personen zijn lid van de Gideonsbende, niet de organisaties. Zie ook het antwoord op vraag 4.

Vraag 4
Hoeveel leden van de Gideonsbende werken in het primaire proces? Kunt u van de deelnemers hun huidige werkzaamheden geven?

Antwoord 4

Bijgevoegd treft u een overzicht van de leden van de Gideonsbende aan.
Twee van hen zijn werkzaam in het primaire proces. Diversen van hen zijn voorheen werkzaam geweest in het primaire proces, bijvoorbeeld als arts of verpleegkundige.

Vraag 5

Zijn er organisaties of bestuurders van organisaties lid van de Gideonsbende die in 2014 en/of later een maatregel opgelegd hebben gekregen door de Inspectie voor de Gezondheidszorg? Zo ja, welke organisatie en welke maatregel?

Antwoord 5

De bestuurder van Stichting Humanitas is lid van de Gideonsbende en bij deze instelling is een maatregel, te weten een aanwijzing, per 29 april 2016 ingesteld. De locatie Humanitas Akropolis van Stichting Humanitas stond eerder onder verscherpt toezicht in de periode van 17 november 2015 tot en met 29 april 2016.

Vraag 6
Wat is precies de verhouding tussen de leden van de Gideonsbende en de deelnemers aan Waardigheid en Trots?

Antwoord 6

Er is geen verbinding tussen de leden van de Gideonsbende en de zorgaanbieders die deelnemen aan het onderdeel «Ruimte voor verpleeghuizen». De eerste bijeenkomst van de Gideonsbende was op 9 april 2015. De startbrieven aan de deelnemers aan het onderdeel «Ruimte voor verpleeghuizen» zijn op 2 november 2015 verzonden. Wel is het zo dat de enkele (maar niet alle) leden van de Gideonsbende werkzaam zijn bij organisaties die deelnemen aan «Ruimte voor verpleeghuizen».

Vraag 7

Is het waar dat alles wat er besproken wordt binnen de Gideonsbende geheim is? Zo ja, waarom is het geheim als u juist wilt dat de Gideonsbende een bron van inspiratie is waar de hele sector mee verder kan? Zo nee, waar zijn de verslagen en dergelijke terug te vinden?® *

Antwoord 7

Nee, hetgeen in de Gideonsbende besproken wordt is geenszins geheim. De onderwerpen die aan de orde zijn in de Gideonsbende sluiten veelal aan op de beleidsactualiteit en/of hebben een meer toekomstgericht karakter. Daarbij gaat het om onderwerpen als de aanpak van administratieve lasten, de

3 https://www.actiz.nl/website/weblog/weblog-detail/gastblog-3-zusters-over-kwaliteit-in-
verpleeghuizen

* http://www.invoorzorg.nl/ivz/interview-VWS-zet-in-op-best-practices-voor-verdere-
kwaliteitsverbetering-van-verpleeghuiszorg.html
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opgave in verband met de arbeidsmarkt, het bevorderen van kwaliteit, het bevorderen voan goed bestuur. Over dit soort onderwerpen vind geen besluitvorming plaats maar een waardevolle uitwisseling van opinies. Ik hecht daar zeer aan. Van de bijeenkomsten worden geen verslagen gemaakt, omdat geen van de leden heeft aangegeven daarop prijs te stellen.

Vraag 8

Zijn er mensen of organisaties die zichzelf gemeld hebben om toe te treden tot de Gideonsbende? Zo ja, wie waren dat en zijn zij toegelaten tot de Gideonsbende?

Antwoord 8

Na de samenstelling van de Gideonsbende is door enkelen geinformeerd naar mogelijkheden om aan te sluiten. Hiervan is geen gebruik gemaakt. Wel is de Gideonsbende uitgebreid met de hoofdinspecteur van de IGZ. De leden van de Gideonsbende en ik vonden dat van belang vanwege de aard van de discussies in de Gideonsbende.

Vraag 9
Welke vergoeding krijgen deelnemers en of deelnemende organisaties voor deze Gideonsbende?

Antwoord 9

De leden van de Gideonsbende ontvangen geen enkele vergoeding voor hun deelname. Zij doen dat uit liefde voor de zorg.
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Bijlage: leden Gideonsbende
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Anneke Augustinus
Diny de Bresser
Frido Kraanen

Gabrielle Davits
Gijsbert van Herk
Henri Plagge
Ingrid Kroon

Iris van Bennekom
Jaap Peters

Kars Harzelaar
Laurens van Rij
Manon Schook
Marcel Verboom
Marius Buiting
Michiel Wesseling
Mieke Hollander

Paul van Gennip
Ronald Schmidt
Ronnie van Diemen
Tamara Pieterse
Vivian Broex

Zorg en Zekerheid
Pieter van Foreest
Pggm

SVRZ
Humanitas
Zorgboog
Florence

Wilgearden
DelLimes
Opella
Leyhoeve
Leyhoeve

ASZ zorggroep
NVTZ

KNMG
zorg4effect

Het Parkhuis
Cordaan

1GZ
Zilverenkruis
Fundis

manager care
raad van bestuur
directeur Codperatie en
Duurzaamheid

raad van bestuur

raad van bestuur

raad van bestuur
specialist
ouderengeneeskunde
raad van bestuur
organisatiedeskundige
raad van bestuur

raad van bestuur
verpleegkundige (1)
raad van bestuur
directeur

directeur opleidingen
Adviseur zorg, welzijn en
beroepsonderwijs (2)
raad van bestuur

raad van bestuur
Inspecteur Generaal
manager zorgkantoren
raad van bestuur
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